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Bidrag til TRU-spørgsmål 337 vedr. halvtimesdrift på Nordvestbanen 
Transport- og Bygningsministeriet har den 17. februar 2016 anmodet om et bidrag 
til besvarelsen af TRU-spørgsmål 337.  
 
TRU-spørgsmål 337 
 
Hvor mange ekstra togsæt skal der indsættes i drift for at lave halvtimesdrift om 
aftenen og i weekenden på Nordvestbanens stationer i Lejre, Hvalsø, Tølløse, 
Vipperød og Holbæk?  
 
DSB’s bemærkninger 
DSB kan oplyse, at en forlængelse af halvtimesdriften på hverdage samt en 
indførelse af halvtimesdrift i weekenden på stationerne mellem Roskilde og Holbæk 
vil betyde øget materielforbrug samt øgede driftsomkostninger til vedligehold, 
energi, lokomotivførere og togpersonale. Hertil skal det bemærkes, at det tidligst 
kan være muligt at fremskaffe togpersonale og lokomotivførere til denne opgave i 
2018. Da uddannelse og rekruttering tager op mod 18 måneder for lokoførere er 
det ikke en mulighed at indføre halvtimesdrift i køreplanen for 2017.  
 
Nedenfor fremgår DSB’s bemærkninger til forslaget vedr. forlænget halvtimesdrift 
på hverdage samt halvtimesdrift i weekenden.  
 
Forlænget halvtimesdrift på hverdage 

Halvtimesdrift om aftenen på stationerne mellem Roskilde og Holbæk forudsætter 
at svare til fire afgange ekstra i begge retninger. Dette betyder en forøgelse af 
betjeningen og kræver at DSB kører flere togkilometer. Den øgede betjening kan 
udføres af de togsæt/dobbeltdækker stammer, som ellers ville gå ud af drift 
omkring kl. 20.00. Det er således ikke en ændring, der kræver yderligere togsæt i 
spidsbelastningen, men alene uden for spidsbelastningen, hvor det vil koste 3-4 
ekstra togsæt/dobbeltdækker stammer afhængigt af den endelige køreplansløsning. 
 
Halvtimesdrift i weekenden 

I weekenden vil indførelse af halvtimesdrift på stationerne mellem Roskilde og 
Holbæk kræve opstart af tre ekstra stammer, som skal bemandes med 
lokomotivførere og togpersonale. Dette forudsætter, at der indsættes 17 afgange i 
hver retning. 
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